Comine o Costed oot

. ,/Zﬂwmzc/(z b Merretervr

ORIGINALE

N. 67 del 05/07/2016
Titolo I - Classe 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DISCIPLINARE PER L'AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE
CENERI - PROCEDURE ED INDIVIDUAZIONE LUOGHI DESTINATI ALLA
DISPERSIONE DELLE CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI

Il giorno 05/07/2016, alle ore 18:00 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalita prescritte
dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Posenato Alfredo SINDACO Presente
Ploia Davide VICESINDACO Presente
Magalini Anna ASSESSORE Presente
Gorgaini Guido ASSESSORE Presente
Maggi Marco ASSESSORE Presente
Rodella Marco ASSESSORE Presente
Totale Presenti 6 Totale Assenti 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE - Scibilia Graziella Patrizia -, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - POSENATO ALFREDO - assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 - C.A.P. 46042 Castel Goffredo (Mantova) - sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it
C.F. 81001030204 - P.l. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227 - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it

COMUNE DI CASTEL GOFFREDO DELIBERA DI GIUNTA N. 67 DEL 05/07/2016



%7/@//&%(7 i %ﬂ/ﬁ/ %/Zﬁ@é

//( Dsetir A5 /é/z/? 2u7
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NR. 158 DEL 17/06/2016

Settore Affari Generali e Personale

OGGETTO:
DISCIPLINARE PER L'AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DIS PERSIONE DELLE
CENERI — PROCEDURE ED INDIVIDUAZIONE LUOGHI DESTINA TI ALLA
DISPERSIONE DELLE CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE  DEI DEFUNTI

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Regolamento di Polizia Mortuaria approvacon Decreto del Presidente
della Repubblica 10.09.1990 n. 285;

Vista la Legge 30.03.2001 n. 130 relativa alla disciplidella pratica funeraria della
cremazione,nonché, nel rispetto della volonta del defuntoladdispersione delle ceneri;

Preso attodei principi enunciati dai seguenti provvedimenti:

* Regolamento Regionale 09.11.2004, n. 6, in matkea#ivita funebri e cimiteriali;

* Regolamento Regionale 06.02.2007, n. 1, di mod#idgegolamento n. 6/2004;

* Legge Regionale 30.12.2009, n. 33esto Unico delle Leggi Regionali in materia di
sanita”;

* delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 221997, e sue successive modificazioni
e integrazioni, relativa all’approvazione del Regoénto comunale di Polizia mortuaria,
con particolare riferimento agli artt. 43 “Cremaddy 44 “Modalita per il rilascio
dell’'autorizzazione alla cremazione” e 45 “Urneaziarie”;

Viste le esigenze manifestate dai cittadini per l'affidganio o dispersione delle ceneri
derivanti dalla cremazione dei defunti;

Ritenuto, in attesa dellemanazione della modifica del Regmnto di Polizia Mortuaria
previsto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 130/2001, atettin via provvisoria e transitoria,
prime disposizionioperative interne per I'applicazione delle nuovenm® stabilite in materia
di attivita funebri e cimiteriali;
Vista la proposta alle data al presente atto;
Visto il parere favorevole di regolarita tecnica, delsgensabile del Settore Affari Generali e
Personale, richiesto ed espresso sulla proposialitherazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato atto che la proposta di deliberazione non necessitpadere contabile in quanto non prevede
impegno di spesa e/o riduzione di entrata

CONVOU oo i :

DELIBERA

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 - C.A.P. 46042 Castel Goffredo (Mantova) - sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227 - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it

Pagina 1 di 2




& %ﬁ@%%@ i %ﬂ/&/ %//éﬁ%

Shan £ e%j(////Z//// // . /é/z/?z///
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NR. 158 DEL 17/06/2016

Settore Affari Generali e Personale

1. Di impartire, mediante apposito Disciplinare, prime disposizioperative interne in
ordine ai requisiti e procedure dei servizi correlati allidfmento, conservazione e
dispersione delleceneri derivanti dalla cremazione dei defunti suiitorio comunale;

2. Di approvare il Disciplinare sopra menzionato come allegatqpaésente atto, facente
parte integrante esostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che la modulistica, prodotta in automatico dal paogma informatico dello
Stato civile, sara pubblicata sul sito web del Coendi Castel Goffredo;

4. Di comunicare I'adozione del presente atto ai capigruppo camsikontestualmente alla
sua affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell'at5 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto

2000;
*kkkkkkkkkkkkkkkkk
Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE
CON VO oo e e e e e ,

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediataeneseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma

4, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento kiémti Locali, per rispondere tempestivamente
alle richieste dei cittadini.

*kkkkkkkkkkkkkkkkkk

Allegati:
» Disciplinare

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 - C.A.P. 46042 Castel Goffredo (Mantova) - sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227 - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it

Pagina 2 di 2




Wt Cond Gpd

9/7(/(///2//// /// e ///?/; Pl

OGGETTO: DISCIPLINARE PER L'AFFIDAMENTO, CONSERVAZIONE E DISPERSIONE DELLE
CENERI - PROCEDURE ED INDIVIDUAZIONE LUOGHI DESTINATI ALLA
DISPERSIONE DELLE CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 158 DEL 17/06/2016

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa Settore Affari Generali e Personale certifica 1'effettivo
svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto ¢ che segue ed
esprime

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA SETTORE
AFFARI GENERALI E PERSONALE

Mastroianni Giuseppina

Documento firmato digitalmente.

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 - C.A.P. 46042 Castel Goffredo (Mantova) - sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it
C.F. 81001030204 - P.l. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227 - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it




Y
W

e,,/MW/yM/ﬂ A M ersoterr

{

oy
u

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Posenato Alfredo Scibilia Graziella Patrizia

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.1gs 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Scibilia Graziella Patrizia

Documento firmato digitalmente.

Castel Goffredo, i 06/07/2016

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 - C.A.P. 46042 Castel Goffredo (Mantova) - sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it
C.F. 81001030204 - P.1. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227 - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it

COMUNE DI CASTEL GOFFREDO DELIBERA DI GIUNTA N. 67 DEL 05/07/2016



%77@%%6 o %ﬂ/ﬂ/ %/éﬂ@é

Disciplinare per I'affidamento, conservazione e digersione delle ceneri —
procedure ed individuazione luoghi destinati alla dispersione delle ceneri
derivanti dalla cremazione dei defunti

Art. 1 - Oggettc efinalita |

1.

Il presente disciplinare, in attesa dell’emanazideenuovo Regolamento di Polizia Mortuaria
previsto dall'art. 3, co. 1, della Legge 30.03.2001, n. 130, detta pdmsposizioni operative
interne in ordine ai requisiti e procedure dservizi correlati all’'affidamento, conservazione e
dispersione delle ceneri derivanti dalla cremaziate defunti sul territorio comunale,
nell’ambito dei principi enunciati in materia ditigita funebri e cimiteriali dalle fonti
normative di cui al successivo art. 2.

Le disposizioni impartite con il presente discipli@ integrano e si armonizzano, in quanto
compatibili, con le norme contenute nel “Regolamento di Polizia Mortafarapprovato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/139%.m.i..

Art. 2—-Normativa di riferimento |

D.P.R 10.09.1990, n. 285R&golamento di Polizia Mortuaria L. 30.03.2001, n. 130
“Disposizioni in materia di cremazione e dispersialadle ceneli Regolamento Regionale
09.11.2004, n. 6, in materia di attivita funedimiteriali; Regolamento Regionale 06.02.2007,
n. 1 “Modifiche al Regolamento in materia di attivita &omi e cimiteriali n. 6/2004; L.R.
30.12.2009, n. 33Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di it

Art. 3— Conservaziontdelle ceneri |

Le ceneri derivanti dalla cremazione di cias@adavere sono raccolte in apposita urna
cineraria, di materialeresistente in relazione alla destinazione e talpafer essere chiusa con
saldatura anche a freddo o a mezzo di collatitisicura e duratura presa, recante all’esterno
nome, cognome, data di nascita e di morte del defun

Art. 4 — Destinazione¢ delle ceneri |

Nel rispetto della volonta del defunto le cenesgmmno essere:

- tumulate (loculo, celletta ossario, tomba di farjgiepoltura privata);

- inumate all'interno del cimitero quando le carastiezhe dell’'urna lo consentano, in un’area

a cio destinata in via esclusiva,

- affidate ai familiari;

- disperse con le modalita di cui ai successivi afite 11.
Puo essere autorizzata, da parte dell’Ufficiddo Stato Civile, la cremazione delle salme
inumate da almeno 10 anni e delle salme tumuldée saladenza della concessione. Per la
cremazione e necessario I'assenso dei familiarcabo di irreperibilita degli stessi si procede
alla cremazione dopo trenta giorni dalla pubblioaei di apposito avviso all’albo pretorio del
comune, in corrispondenza delle inumazioni, deifaulazioni e all'ingresso del cimitero.



C/éW//@%%/? o %ﬂ/ﬂ/ %/éﬂ@é

Art. 5— Affidamento delle ceneri |

L’affidamento dell’'urna cineraria pud avvenire qdanvi sia espressa volonta del defunto, o
volonta manifestatadal coniuge o, in difetto, dal parente piu prossinaividuato secondo gli
artt. 74-75-76 e 77 del Codice Civile (b) nel caso di concorso di piu parenti dello stesso
grado, dalla maggioranza assoluta di essi (la ohegé aventi titolo piu uno).

Qualora il defunto non abbia individuato I'affidadadelle proprie ceneri oppure la persona
incaricata della dispersione, la volonta del dejuiateseguita, oltre che dai soggetti di cui al
comma 1, anche:

a) dall'esecutore testamentario;
b) dal rappresentante legale di associazione dbia &ta i propri fini statutari la cremazione dei

cadaveri degli associati, qualora il defunto nassatto;
dal tutore di minore o interdetto;

d) in mancanza dei soggetti di cui alle letterébg)c), dal personale di Ditta esterna incaricaita

scopo dal Comune.
La consegna dell’'urna cineraria pu0d avvenire anpBe ceneri precedentemente tumulate,
provenienti dallacremazione di esiti di fenomeni cadaverici trasfatim conservativi, derivanti
da esumazioni o estumulazioni.
In caso di disaccordo tra gli aventi titolo 'urciaeraria € temporaneamente tumulata nel cimitero
comunale.
Il trasporto di urna cineraria contenente i resideila cremazione deve essere espressamente
autorizzata e non esoggetta ad alcuna delle precauzioni igienichetaamistabilite per il
trasporto dei cadaveri.

Art. 6 — Procedure per la concessione dell’autorizzione, dell’affidamento e
conservazione delle ceneri

Il soggetto avente titolo, ai fini dell’autorizzame all'affidamento e conservazione delle
ceneri, dovra presentar@pposita istanza al Comune in cui & avvenuto ieslga, ovvero, in
caso di ceneri gia tumulate, al Comune in cuirgva il cimitero.
Il soggetto affidatario dovra dichiarare:
« dati anagrafici e residenza;
+ dati anagrafici del defunto;
+ dichiarazione di responsabilita per la custodi¢ed=nersi;
+ luogo di conservazione delle ceneri;
« conoscenza della norma circa i reati derivanti adaispersione non autorizzata
delle ceneri e dellealtre norme del Codice Penale in materia;
« conoscenza dell'obbligo di trasferimento dell’unm@l cimitero comunale nel caso
intenda recederalall’affidamento delle ceneri;
« consenso per l'accettazione di eventuali contrddi parte dell’Amministrazione
comunale;
- obbligo di informare I’Autorita Comunale della vazione di residenza,;
+ linsussistenza di impedimenti alla consegna deativala vincoli determinati
dall’Autorita giudiziaria o di Pubblica Sicurezza;
+ la conservazione dell'urna contenente le cendtiogo stabile, confinato, delimitato,
chiuso a vista omeno;
« diligente custodia dell’urna, garantendo che lasstenon sia profanata e sia
protetta da possibiliasportazioni, aperture o rotture accidental;
« la consapevolezza che l'urna non pu0 essere coatsegn ceduta, neppure
temporaneamente, ad alt@ersona, senza l'autorizzazione comunale;
« conoscenza del veto di manomissioni dell’'urna esdei sigilli;
il rispetto di eventuali precauzioni igienico-sainié.



%%%%ﬂ o %&/ﬂ/ %/éﬂ@é

La conservazione dell’'urna ha luogo presso l'amta dell’'affidatario, coincidente con la
residenza legale. Diversamente dovra essere indicata I'abitazionssarda quale le ceneri
saranno conservate.

Art. 7 - Autorizzazione alla consegnidell’'urna contenent¢le cener

Il Responsabile dei Servizi Demografici del Comdn€astel Goffredo, quale luogo di decesso
o di tumulazione delle ceneririlascera a colui che prende in consegna le ceaybsita
autorizzazione accompagnatoria.

La consegna dell'urna cineraria € effettuata prewitoscrizione di un documento nel quale il
soggetto avente titolo, secondo modalita di cui all’art. & gresente disciplinare, dichiara la
destinazione finale dell'urna odelle ceneri; il documento é presentato al Comue ®
avvenuto il decesso ovvero sono tumulate le ceneri

L’autorizzazione € redatta in triplice copia: una odnservata presso l'impianto di
cremazione, una presso {Comune in cui € avvenuto il decesso, ovvero in chsmeneri gia
tumulate nel Comune in cui si trova il cimiterana da chi prende in consegna 'urna.

Il trasporto delle ceneri presso l'abitazione dainiliare € autorizzato dall’Ufficiale dello
Stato Civile ove eavvenuto il decesso ovvero ove le ceneri risultanwlate.

Art. 8 — Recesso dall'affidamento dell’'urna conteniete
le ceneri — rinvenimento dell’'urna contente le ceneri

Nel caso in cui l'affidatario o i suoi eredi intemtb recedere dall’affidamento delle ceneri
dovranno rendereapposita dichiarazione al Responsabile dei SeDgmnografici.
Le urne eventualmente rinvenute da terzi dovrassere consegnate al Comune.

Art. 9— Controlli |

L’Amministrazione Comunale, tramite personale apgante al Settore della Polizia Locale, procede,
in qualsiasi momento, a controlli anche periodici, sull'effetticollocazione delle ceneri nel luogo

indicato dal richiedente.

In presenza di violazioni alle prescrizioni impteti sempreché il fatto non costituisca reato, il
Responsabile della Polizia Locale, previa diffida formale allfiafatario contenente un termine per la

regolarizzazione, si riserva la facolta di revocare I'autorizzaziaitasciata ed ordinare il trasferimento

dell'urna contenente le cenemresso il cimitero comunale.

Art. 10- Dispersione delle ceneri |

=

La dispersione delle ceneri € autorizzata, sectmdolonta del defunto.

2. Le ceneri possono essere disperse nei luoghi pirdaia legislazione vigente:
in aree a cio appositamente destinate all'intemiccomiteri, munite di apposita indicazione,
(giardino della rimembranza — cinerario comunejonatura o in aree private;

3. la dispersione in aree private deve avvenire altpe con il consenso dei proprietari, e
non puo comunquelar luogo ad attivita aventi fini di lucro;

4. la dispersione delle ceneri € in ogni caso vietaicentri abitati, come definiti dall’art.

3, co. 1., n. 8), deldecreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (NuoauliCe della Strada);



%77@%%6 o %ﬂ/ﬂ/ %/éﬂ@é

5. la dispersione in mare, nei laghi e nei fiumi, tei @brsi d’acqua, € consentita nei tratti liberi
da natanti e da manufatti;

6. la dispersione delle ceneri € eseguita da soggsficessamente indicato in vita dal defunto,
dal coniuge o daaltro familiare avente diritto, dall’esecutore #sentario o dal
rappresentante legale di associaziamtonosciute che abbiano tra i propri fini statutar
guello della cremazione dei cadaveri dei proproeisgi 0, in mancanza, dal personale
autorizzato dal Comune;

7. in assenza di qualunque indicazione, decorsi 90nigidalla cremazione, le ceneri
vengono disperse sulerritorio comunale nelle aree appositamente dastin

8. ove il defunto abbia espresso in vita la volontkaddispersione delle proprie ceneri senza
indicarne il luogo, quest’ultimo e scelto dal coniuge, o in difetto, mlente piu prossimo
individuato secondo gli artt. 74-75-76 &7 del Codice Civile (1) o, nel caso di concorso di
piu parenti dello stesso grado, dalla maggiorassalata di essi (la meta del numero degli
aventi titolo piu uno).

9. se il defunto non ha manifestato la volonta di d@&sperdere le proprie ceneri, queste
vengono riposte in un’urna sigillata, recante i dati anagrafici, per tumulazione o
I'affidamento ai familiari;

10. la dispersione delle ceneri e vietata in aria (@grdll'interno di edifici e altri luoghi chiusi
ed avviene comunque mediante interramento;

11. al di fuori dei cimiteri, nei luoghi dove la disp@rne € ammessa, € vietato interrare I'urna
anche se di materiale biodegradabile, in attesaelifica regolamentazione nazionale;

12. 'urna, quando il suo contenuto €& stato completdmesparso, rientra nella piena
disponibilita degli aventi titolo;

13. per l'affidamento dell’'urna cineraria e per la disgione delle ceneri, al di fuori dei cimiteri,
non e corrisposta alcuna tariffa.

Art. 11— Luoghi di dispersione delle ceneri al di fuori dei cimiteri |

1. Ladispersione delle ceneri sul territorio del Comdi Castel Goffredo e consentita:
+ nel canale denominato Tartaro in Contrada Perosso,
- in altre aree indicate dagli aventi titolo, connmdalita di cui al precedente art.
10, previa verificadelle caratteristiche tecniche previste dalla legiene vigente.

Art. 12— Procedure per la concession dell’autorizzazione alla dispersione delle ceneri

1. Il soggetto avente titolo alla dispersione delleese ai fini dell'autorizzazione alla dispersione
delle ceneri, dovra presentare apposita istaniiffadiale dello Stato Civile del Comune in cui
e avvenuto il decesso, ovvero, in caso di cenéritgmulate, nel Comune in cui si trova il
cimitero.

2. Il soggetto avente titolo alla dispersione delleeredovra dichiarare:

+ generalita e residenza del soggetto che provvéaldiapersione delle ceneri;

« dati anagrafici del defunto;

« luogo ove le ceneri sono disperse secondo I'apjaBgrafo 4, comma c), della Legge n.
130/2001 e art. 13, comma del Regolamento Regionale 06.02.2007 n. |;

« dichiarazione di provvedere ad effettuare la dsipee entro 30 giorni dal ritiro dell’'urna;

« documentazione, da allegare in originale o coprdarme, comprovante I'espressa volonta
del defunto;

+ consapevolezza che la dispersione delle cenerianborizzata dall’Ufficiale di Stato
Civile ove € avvenuto il decesso o effettuate con modalita deveispetto a quanto
indicato dal defunto costituiscesato (art. 2, co. 1, dalla L. 30.03.2001, n. 130).



%77@%%6 o %ﬂ/ﬂ/ %/éﬂ@é

3. La consegna delle ceneri é effettuata previa soiisne di apposito documento nel quale il
soggetto avente titolo secondo modalita di cui atagrafo 6, dell'art. 10, del presente
disciplinare, dichiara la destinazione finale dedleneri, come indicato al paragrafo 2 del
presente articolo; il documento e presentato al @endi decesso, ovvero, in caso di ceneri
gia tumulate, al Comune in cui si trova il cimitero

4. La dispersione delle ceneri pud essere autorizzathe per ceneri gia tumulate nel rispetto di
guanto previsto al co. 1, dell’art. 13, del Regaato Regionale 06.02.2007 n. 1 (2).

Art. 13- Autorizzazione alla dispersione delle ceneri |

1. La dispersione delle ceneri e autorizzata dalltidfie dello Stato Civile del Comune in cui
avvenuto il decessopvvero, in caso di ceneri gia tumulate alla datemtrata in vigore del
Regolamento Regionale 06.02.2007 n.dhlI'Ufficiale dello Stato Civile del Comune in csi
trova il cimitero (art. 13 Regolamento Regionalé ¥2007);

2. Il documento di cui al paragrafo 3, dell’art. 12) dresente disciplinare, € redatto in tripliceiaop

+ una copia e conservata presso I'impianto di creomezi

+ una copia e conservata presso il Comune in cuiverario il decesso (0 per ceneri
gia tumulate nelComune in cui si trova il cimitero);

+ Una copia e consegnata alla persona a cui le camaiaffidate per la successiva
dispersione.

Art. 14 -Tutela dei dati personali |

1. I Comune di Castel Goffredo, nell'espletamerttelle procedure stabilite dal presente
disciplinare in materia di attivitafunebri e cimiteriali, tratti i dati personali inrgprio
possesso nel rispetto dei diritti, liberta fondatakre dignita delle persone fisiche di cui al
D.Lgs 30.06.2003 n. 196 “Codice della Privacy”.

Art. 15— Modalita di gestione del procedimento di cremazior |

1. L’applicativo per la gestione dell'anagrafe comu@ngéstisce I'archivio delle urne cinerarie e per
ciascuna sono indicate:
« generalita e residenza dell'affidatario dell’'urmaecaria;
« dati anagrafici del defunto cremato;
+ luogo di conservazione dell’'urna cineraria;
+ luogo e data di eventuale dispersione delle ceneri.
2. Per ogni pratica la documentazione € conservag@posito fascicolo informatico nel protocollo
informativo denominato “Cremazione, affidamenta)servazione e dispersione delle ceneri”.

Art. 16— Modulistica |

1.La modulistica necessaria all’espletamento deigutoenti previsti dal presente disciplinare per
la cremazione, affidamento, conservazione e digpesdelle ceneri, prodotta in automatico
dall'applicativo dello Stato Civile, & disponibifgesso I'Ufficio di Stato Civile comunale e sara
pubblicata sul sito internet del Comune di Casi&ifi@do.

Art. 17 - Imposta di bollo |

1. Le istanze previste dal presente disciplinare perrémnazione, affidamento, conservazione
e dispersione delleceneri, nonché le relative autorizzazioni, sonogsttg al pagamento
dell'imposta di bollo nella misura di leggéssata.



%t %%%%ﬂ A %&/ﬂ/ %///{é@é

Art. 18- Sanzion amministrative |

1. La violazione delle disposizioni contenute neésente disciplinare, ove non ricorrano i
presupposti di reato ai sengiell’art. 411 del Codice Penale (3), € soggettdigbosto di cui
all'art. 7 bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000,267, e dall’art. 2, della Legge 30.03.2001,

n. 130 (4).

Art. 19- Pubblicita del disciplinare — Informazione ai cittadini |

Le informazioni contenute nel presente disciplindre materia di attivita funebri e
cimiteriali sono divulgate mediante pubblicazione sul sito istituzionale coalen

www.comune.castelgoffredo.mn.it.
Copia dello stesso & depositato presso gli Uffichanale di Stato Civile e Segreteria per la

visione al pubblico.

Art. 20— Rinvio |

I co_ntenl_uti del presente disciplinare verranno rincati per effetto di sopravvenute norme statali e
regionali.
Sono esegquite a titolo oneroso, previo aggiornameel tariffario al Regolamento Comunale di
Polizia Mortuaria, le seguenti operazioni:
a) dispersione in apposita area cimiteriali;
b) dispersione eseguita dal personale autorizzatoamune o dall’operatore cimiteriale, al di
fuori dei cimiteri, in assenza degli altri soggeitevisti dalla Legge.

Art. 22 - Entrata In vigore |

1. Il presente disciplinare entra in vigore dalla dada intervenuta esecutivita del
provvedimento di approvazionaleliberato dalla Giunta Comunale, ai sensi e peeftgtti
dell'art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.



%%%%ﬂ o %&/ﬂ/ %/éﬂ@é

ovsirsrerir b e Moz sstbsnr

(1) Art. 74-75-76-77 Codice Civile - “Art. 74. ParergelLa parentela & il vincolo tra le persone cheatidono da uno

stesso stipite. - Art. 75. Linee della parentelan@parenti in linea retta le persone di cui I'digcende dall'altra;in linea

collaterale quelle che, pur vendo uno stipite coepuron discendono l'una dall'altra. - Art. 76. Catopdei gradi. Nella

linea retta si computano altrettanti gradi quant@osle generazioni, escluso lo stipite. Nella lineallaterale i gradi
si computano dalle generazioni, salendo da unopdegnti fino allo stipite comune e da questtiscendendo all'altro
parente, sempre restando escluso lo stipite. - Art. Limite della parentela. La legge noriconosce il vincolo di
parentela oltre il sesto grado, salvo che per akffetti specialmente determinati”.

(2) Art. 13 co. 1 L. n. 130/2001 - “La dispersione eelteneri & autorizzata, secondo la volonta del ndefu
dall'Ufficiale dello Stato Civile del Comune in c@iavvenuto il decesso, ovvero, in caso di cenartugnulate alladata di
entrata in vigore del presente regolamento, dditidfe di Stato Civile del Comune in cui si trolaimitero”.

(3) Art. 411 Codice Penale — “Chiunque distrugge, sioppro sottrae un cadavere, o una parte di ess@rowwe sottrae

o disperde le ceneri, € punito con la reclusiondudaa sette anni. La pena € aumentata se ildfatbonmesso incimiteri o in

altri luoghi di sepoltura, di deposito o di custndiNon costituisce reato la dispersione delle ¢eder cadavere
autorizzata dall’'Ufficiale dello Stato Civile sullbbase di espressa volonta del defunto. La dispersdelle ceneri non
autorizzata dall'Ufficiale dello Stato Civile, ofeftuata con modalita diverse rispetto a quantacaid dal defunto, &
punita con la reclusione da due mesi a un anno B o multa da duemilacinquecentotttantadue euro a
dodicimilanovecentoundicieuro”.

(4) Art. 7 bis D.Lgs 18.08.2000 n. 267 — “Salvo diverdiaposizione di legge, per le violazioni delle paisizioni dei
regolamenti comunali e provinciali si applica lazane amministrativa pecuniaria da 25 euro a &00"e

Art. 2 L. 30.03.2001 n. 130 - “Ladispersione delle ceneri non autatizz dall'ufficiale dellostato
civile, o effettuata con modalita diverse rispeitquanto indicato dal defunto, € punita con laugohe da duemesi ad un
anno e con la multa da lire 5.000.000 a lire 25.000

Comune di Castel Goffredo - Piazza Mazzini 1 - C.A.P. 46042 Castel Goffredo (Mantova) - sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227 - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it




